
1 
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
N. 129  DEL  13/02/2026 

 
SETTORE: SERVIZI ALLA PERSONA 

 
OGGETTO: "BABY CARD 2026 - NATI NEL 2025 - APPLICAZIONE F.F.G." - CONTRIBUTO UNA 
TANTUM - APPROVAZIONE BANDO E ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA 
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI SETTORE 
 

Visti: 
• gli artt.107, comma 3, lett. b-c-d) e 109, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 in 

materia di funzioni e responsabilità della dirigenza; 
• gli artt. 183 e 191 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 in materia di impegno di spesa e di 

relative regole per l’assunzione; 
• gli art.li 46 e 47, 71 e seguenti del DPR 445/2000; 
• l’art. 38 dello Statuto del Comune di Gallarate; 
• l’art. 8 del Regolamento per la disciplina degli Uffici e dei servizi, approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale 20/12/2016, n. 169, esecutiva; 
 
Richiamati: 

• la deliberazione del Consiglio Comunale 19/12/2025 n.49, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione e il Bilancio di Previsione degli esercizi 
2026-2028;  

• la deliberazione della Giunta Comunale 07/01/2026 n.3, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2026-2028; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 11/02/2026 ad oggetto: “Baby card 2026 
- nati nel 2025 – Approvazione criteri” che definisce le somme a disposizione dell’iniziativa 
e approva i criteri per la realizzazione della misura; 

• la presente proposta di determinazione dirigenziale del 13/02/2026 recante il numero 
794, predisposta dal responsabile del procedimento cui essa afferisce, dallo stesso 
inserita nel flusso documentale dell’Ente - la qual cosa ne sancisce la provenienza, la 
titolarità, la sottoscrizione e la regolarità tecnica nei termini indicati dall’art. 147-bis, 
comma 1 del D.lgs. 18/8/2000, n. 267 - e i cui contenuti si intendono a tutti gli effetti 
trasfusi nel presente provvedimento; 

Premesso che: 
• per l’anno 2026, come nelle precedenti annualità di mandato, l’Amministrazione 

Comunale ha inteso proseguire a sostenere le famiglie che contribuiscono all’incremento 
delle nascite e premiare chi pensa al futuro con fiducia; 

• il Comune di Gallarate, ha messo a disposizione n. 70 Baby Card del valore di € 250,00, 
oltre all’importo di € 12.500 €, per un totale di 30.000,00 €, che verranno suddivisi tra 
gli aventi diritto sulla base dei criteri  approvati dalla Giunta Comunale con Delibera n. 29 
del 11/02/2026;  
 

Preso atto che: 
• si intende aprire il Bando in all A) al presente atto, inerente alla misura di sostegno di cui 

all’oggetto denominata “Baby card 2026 nati nel 2025 – Applicazione del F.F.G.” dal 

copia informatica per consultazione



2 
 

16/02/2026 al 13/03/2026 tramite presentazione di domanda su piattaforma on line 
dedicata; 

• il presente atto è conforme al principio di segmentazione procedimentale stabilito dall’art. 
20, comma 1 del nuovo Regolamento per la disciplina degli uffici e di servizi approvato 
con deliberazione della Giunta Comunale 20/12/2016, n. 169, esecutiva, in applicazione 
delle linee guida sul tema dell’Anticorruzione approvate dal Consiglio Comunale con 
deliberazione del 12/12/2016, n. 72; 

• non appaiono sussistere ipotesi di interferenza parentale rilevanti ai sensi dell’art. 1, 
comma 9, lett. e) della Legge 06/11/2012, n. 190 e dell’art. 10, comma 2, lett. a) del 
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione approvato con deliberazione della Giunta 
comunale 5/2/2018, n. 7, esecutiva, in relazione ai soggetti che hanno preso parte con 
poteri decisori al presente atto; 
 

 
Ritenuto di fare propria attribuendole efficacia esterna e dunque di approvare ad ogni fine di 
legge la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del procedimento meglio 
evidenziata in preambolo, che definisce di: 
 

• approvare il bando per la misura in oggetto, in allegato A) secondo i criteri approvati dalla 
Giunta Comunale con Delibera n. 29 del 11/02/2026;  

• assumere gli impegni di spesa per sostenere l’iniziativa per un importo pari a 30.000,00€ 
con imputazione agli strumenti contabili nei termini sottoindicati: 

- Bilancio di previsione anno 2026; 
- P.E.G.: capitolo 412; 

• Individuare con successivo provvedimento i beneficiari aventi diritto; 
 

DETERMINA 
 
di fare propria attribuendole efficacia esterna e dunque di approvare ad ogni fine di legge la 
proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del procedimento meglio evidenziata 
in preambolo, che definisce di: 
 

1) approvare il bando per la misura in oggetto, in allegato A) secondo i criteri approvati dalla 
Giunta Comunale con Delibera n. 29 del 11/02/2026; 

2) assumere gli impegni di spesa per sostenere l’iniziativa per un importo pari a 30.000,00€ 
con imputazione agli strumenti contabili nei termini sottoindicati: 

- Bilancio di previsione anno 2026; 
- P.E.G.: capitolo 412; 

3) Individuare con successivo atto i beneficiari aventi diritto;  

All A) avviso pubblico   

RFL/CS 

 
 
 
 

Gallarate, 13/02/2026 
 

Il Dirigente 
 

RE FERRÈ LAURA 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 
 

copia informatica per consultazione



 

 
   

 

Settore SERVIZI ALLA PERSONA 
 

Comune di Gallarate 
Via Verdi, 2- 21013 Gallarate (Va) 
www.comune.gallarate.va.it 
protocollo@pec.comune.gallarate.va.it 
C.F./P.Iva 00560180127 

 

BANDO PER ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO 
“BABY CARD 2026” – nati anno 2025 

 
1. OBIETTIVI DEL BANDO 

Assegnazione contributo una tantum “Baby Card 2026” nati nell’anno 2025. 

 

2. FUNZIONE 

Sostenere le famiglie che contribuiscono all’incremento delle nascite e premiare chi pensa al 

futuro con fiducia.  

A tale scopo l’Amministrazione Comunale mette a disposizione n. 70 Baby Card del valore di € 

250,00, oltre all’importo di € 12.500,00, che sarà suddiviso tra gli aventi diritto sulla base 

dell’applicazione del Fattore Famiglia Gallarate. 

Il Fattore Famiglia Gallarate (F.F.G.), mutuato dal Fattore Famiglia Lombardo di cui 

Deliberazione Giunta Lombardia XI/7658 del 28/12/2022, è uno strumento regolatore per 

l’accesso a contributi specifici o a servizi a domanda individuale che integra i criteri già attuati 

dal Comune, con lo scopo di valorizzare il ruolo della famiglia.  

Consiste nell’applicazione di una serie di indicatori che portano ad un punteggio con il quale si 

calcola la quota aggiuntiva di un contributo o la riduzione della tariffa di un servizio, come di 

seguito meglio precisato. 

 

3. DESTINATARI 

Famiglie interessate nell’anno solare 2025 dall’arrivo di un/una nuovo/a nato/a, a partire dal 

2° figlio/a incluso/a. 

 

4. REQUISITI (devono essere presenti tutti quelli sottoindicati) 

• possono presentare richiesta di Baby Card i/il genitori/e residenti nel Comune di Gallarate, 

il cui 2° o successivo/a figlio/a, è nato/a tra il 1° gennaio e il 31 dicembre 2025. In caso di 

primo parto, se gemellare, il bonus sarà erogato solo per il secondo figlio. In caso di 

seconda o successiva gravidanza con parto gemellare, il bonus è riconosciuto per ogni 

nuovo gemello nato. 

• padre e madre, laddove presenti entrambi, devono essere residenti sul territorio nazionale 

da almeno 10 anni continuativi; 

• padre e madre, o il genitore richiedente in caso di famiglia monoparentale, devono essere 

residenti nel Comune di Gallarate al momento della richiesta; 

• sullo stato di famiglia devono essere presenti il padre, la madre, il/la nuovo/a nato/a e il 

fratello/sorella primogeniti; sarà presente solo il genitore richiedente in caso di famiglia 

monoparentale; 

• il richiedente non deve avere morosità oppure liti pendenti nei confronti 

dell’Amministrazione Comunale. 

 

5. CRITERIO PER FORMULAZIONE GRADUATORIA E APPLICAZIONE FFG 

 

5.1 PRIMA FASE  

In prima fase di istruttoria sarà assegnato un punto per ogni anno solare intero di residenza 

in Gallarate al 31/12/2025, calcolato a giorni (365 gg/anno).  

Gli anni di residenza di cui sopra possono anche non essere continuativi e sono conteggiati 

cumulativamente per il padre e per la madre.  

In caso di famiglia monogenitoriale gli anni di residenza del genitore richiedente possono non 

essere continuativi ed il loro valore sarà conteggiato raddoppiato.   

 

copia informatica per consultazione

http://www.comune.gallarate.va.it/
mailto:protocollo@pec.comune.gallarate.va.it


 

 
   

 

Settore SERVIZI ALLA PERSONA 
 

Comune di Gallarate 
Via Verdi, 2- 21013 Gallarate (Va) 
www.comune.gallarate.va.it 
protocollo@pec.comune.gallarate.va.it 
C.F./P.Iva 00560180127 

 

I richiedenti aventi diritto verranno inseriti in graduatoria, in base al criterio di cui sopra in 

ordine decrescente (dal punteggio più alto a quello più basso) e i primi 70 accederanno al 

bonus. 

 

5.2 SECONDA FASE: APPLICAZIONE FATTORE FAMIGLIA GALLARATE E MODALITA’ DI 

CALCOLO 

Formato l’elenco degli aventi diritto si procederà nei loro confronti al’ applicazione del fattore 

famiglia articolato come segue: 

 

⚫ F1 “Residenza” (dati risultanti da stato di famiglia) 

PUNTEGGI F1: 0; 1; 2 

Residenza in Gallarate minore o uguale 10 anni= 0 punti 

Residenza in Gallarate maggiore di 10 anni e minore o uguale a 20 anni= 1 punto 

Residenza in Gallarate maggiore di 20 anni = 2 punti 

(anni di residenza conteggiati cumulativamente per i due genitori) 

 

⚫ F2 “Numero figli” (dati risultanti da stato di famiglia) 

PUNTEGGI F2: 2; 3 

Richiesta per 3° figlio = 2 punti;  

Richiesta per 4° (o ulteriore) figlio = 3 punti 

 

⚫ F3 “Mutuo” 

PUNTEGGI F3: 0; 1 

l’abitazione del richiedente è gravata dal mutuo per l’acquisto = 1 punto 

l’abitazione del richiedente NON è gravata dal mutuo per l’acquisto = 0 punti 

 

⚫ F4 “Anziani” (over 65 anni - dati risultanti da stato di famiglia) 

PUNTEGGI F4: 0; 1; 2 

Nessun anziano presente nel nucleo familiare = 0 punti 

1 anziano presente nel nucleo familiare = 1 punto 

2 o più anziani presente nel nucleo familiare = 2 punti 

 

⚫ F5 “Presenza di disabili nel nucleo familiare” (si considerano esclusivamente 

disabilità superiori al 67% presenti nello stato di famiglia - sono equiparati i non 

autosufficienti (titolari di indennità di accompagnamento) 

PUNTEGGI F5: 0; 1 

Nessun disabile presente nel nucleo familiare = 0 punti 

1 o più persone disabili presenti nel nucleo familiare = 1 punto 

 

⚫ F6 “Famiglia monoparentale” (o monogenitoriale: genitore unico come da stato di 

famiglia)  

PUNTEGGI F6: 0; 1 

nucleo familiare monoparentale = 1 punto 

nucleo con entrambi i genitori = 0 punti 

 

MODALITA’ DI CALCOLO F.F.G. 

Al contributo una tantum definito per l’anno 2026 come “Baby Card”, sarà applicato un 

contributo aggiuntivo derivante dal calcolo del Fattore Famiglia Gallarate, secondo la seguente 

formula: 

quota aggiuntiva = punteggio ottenuto * coefficiente FFG 

dove coefficiente FFG = contributo totale concesso / totale punteggi dei richiedenti 

 

copia informatica per consultazione

http://www.comune.gallarate.va.it/
mailto:protocollo@pec.comune.gallarate.va.it


 

 
   

 

Settore SERVIZI ALLA PERSONA 
 

Comune di Gallarate 
Via Verdi, 2- 21013 Gallarate (Va) 
www.comune.gallarate.va.it 
protocollo@pec.comune.gallarate.va.it 
C.F./P.Iva 00560180127 

 

6. MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DOMANDA E ALLEGATI RICHIESTI PER IL 

CONTRIBUTO SUPPLETTIVO FFG 

La domanda dovrà essere presentata esclusivamente tramite piattaforma on line dedicata al 

seguente indirizzo:  

https://gallarate-online.e-pal.it/portal/web/guest/w/bando-per-assegnazione-contributo-una-

tantum-baby-card-2026-nati-anno-2025 a partire dalle ore 14.00 del 16/02/2026 e sino 

alle ore 12.00 del 13/03/2026 

 

Unitamente alla presentazione della Domanda di partecipazione al “Bando per Assegnazione 

contributo BABY Card 2026 – nati nel 2025” dovranno essere presentati, per poter accedere 

al contributo supplettivo derivante dal FFG, i seguenti documenti: 

F3 “Mutuo”: allegare la medesima documentazione che si presenta al caf per inserire il 

mutuo nell’attestazione isee 

F5 “Presenza di disabili nel nucleo familiare”: allegare documentazione attestante la 

disabilità di uno o più membri della famiglia  

 

Il richiedente dovrà inoltre autocertificare il possesso o meno dei requisiti relativi agli altri 

fattori famiglia, che devono risultare dallo stato di famiglia e verranno verificati dal 

settore Servizi Sociali mediante consultazione dati presso ufficio anagrafe comunale:  

F1 “Residenza” 

F2 “Numero figli” 

F4 “Anziani” (over 65 anni) 

F6 “Famiglia monoparentale” 

 

7. MODALITA’ DI EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO 

Il contributo di € 250,00, oltre all’importo di € 12.500,00, che sarà suddiviso tra gli aventi 

diritto sulla base dell’applicazione del Fattore Famiglia Gallarate, sarà erogato, nel corso 

dell’anno 2026, alle prime 70 famiglie utilmente collocate in graduatoria, come definito al 

punto 5 del presente documento, ed in subordine, in ordine cronologico rispetto al  giorno 

di presentazione della domanda.  

A parità di punteggio e di giorno di presentazione della domanda il contributo sarà erogato 

anche alle famiglie, ulteriori rispetto le 70 previste, che avranno il medesimo punteggio e 

giorno di presentazione del 70° classificato.  

 

➔ INFORMAZIONI 

Per informazioni rivolgersi alla Segreteria dei Servizi Sociali c/o Palazzo Broletto – Comune di 

Gallarate - via Cavour n. 4 - Gallarate 

Telefono 0331.754307/246 

Orario di apertura al pubblico: 

lun/merc 10,30-12,30 - mar/ven 8,30-13,30 - gio 10,30-13,00 

 

  

               Il Dirigente Settore  

f.to Dott.ssa Laura Re Ferrè 
art. 3,  comma 2, del D.Lgs. 39/1993 

copia informatica per consultazione

http://www.comune.gallarate.va.it/
mailto:protocollo@pec.comune.gallarate.va.it
https://gallarate-online.e-pal.it/portal/web/guest/w/bando-per-assegnazione-contributo-una-tantum-baby-card-2026-nati-anno-2025
https://gallarate-online.e-pal.it/portal/web/guest/w/bando-per-assegnazione-contributo-una-tantum-baby-card-2026-nati-anno-2025


Riferimento Determinazione n. 129 del 13/02/2026 

 
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 129 DEL 13/02/2026 
 
SETTORE FINANZIARIO 
Parere/visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 49, comma 1 - art. 153, comma 5, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267) 
Atto di Accertamento dell'entrata 
(art. 179 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267) 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 

 
Visto l'atto di riferimento  
- esprime visto favorevole in ordine alla regolarità contabile in relazione all’attestazione di copertura finanziaria come segue: 
 
Movimenti Contabili 

E/S Tipologia Codifica e 
Capitolo 

Denominazione 
capitolo Descrizione Soggetto Importo 

S Impegno 
585/2026 412/0 FAMIGLIE CONTRIBUTI 

ASSISTENZA SOCIALE 

"BABY CARD 2026 - NATI NEL 2025 
- APPLICAZIONE F.F.G." - 

CONTRIBUTO UNA TANTUM 
1289-DIVERSI 30.000,00 

 
 
Gallarate, 16/02/2026                IL DIRIGENTE 

COLOMBO MICHELE ANTONIO 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

copia informatica per consultazione


